



ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 января 2023 г. № 8-пр
г. Хабаровск

О внесении изменений в отдельные
постановления Правительства
Хабаровского края

В целях приведения нормативных правовых актов Хабаровского края в соответствие с действующим законодательством Правительство края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в постановление Правительства Хабаровского края от 18 октября 2011 г. № 345-пр "О единовременной денежной выплате при усыновлении (удочерении) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", изложив пункт 3 в следующей редакции:

"3. Определить министерство социальной защиты Хабаровского края уполномоченным исполнительным органом Хабаровского края, осуществляющим назначение и выплату единовременной денежной выплаты."

2. Внести в Порядок и условия назначения и выплаты единовременной денежной выплаты при усыновлении (удочерении) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденные постановлением Правительства Хабаровского края от 18 октября 2011 г. № 345-пр "О единовременной денежной выплате при усыновлении (удочерении) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 3 цифры "01" заменить цифрой "1";

2) в абзаце первом пункта 5 слова "образования и науки" заменить словами "социальной защиты";

3) абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:

"6. Территориальное структурное подразделение опеки и попечительства издает правовой акт о назначении и выплате единовременной денежной выплаты (далее – правовой акт) или принимает решение об отказе в назначении единовременной денежной выплаты в течение пяти рабочих дней со дня поступления заявления и необходимых документов в случае, если документы, указанные в пункте 5 настоящих Порядка и условий, представлены усыновителем по собственной инициативе. В случае если документы, указанные в пункте 5 настоящих Порядка и условий, не представлены усыновителем по собственной инициативе, правовой акт издается либо решение об отказе в назначении единовременной денежной

выплаты принимается территориальным структурным подразделением опеки и попечительства в течение пяти рабочих дней со дня поступления документов (сведений), запрашиваемых в порядке межведомственного информационного взаимодействия.";

4) пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Правовой акт издается при отсутствии оснований для принятия решения об отказе в назначении единовременной денежной выплаты, установленных пунктом 8 настоящих Порядка и условий.

Решение об отказе в назначении единовременной денежной выплаты принимается при наличии одного или нескольких оснований для принятия решения об отказе в назначении единовременной денежной выплаты, установленных пунктом 8 настоящих Порядка и условий.";

5) пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Выплата единовременной денежной выплаты производится на основании правового акта в течение 30 календарных дней со дня его издания путем перечисления денежных средств на указанный в заявлении счет усыновителя или через организацию федеральной почтовой связи по выбору заявителя, указанному в заявлении.";

б) в абзаце первом приложения № 2 слова "образования и науки" заменить словами "социальной защиты".

3. Внести в постановление Правительства Хабаровского края от 25 июля 2012 г. № 252-пр "Об утверждении Порядка деятельности органов исполнительной власти Хабаровского края по обеспечению защиты жилищных прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" следующие изменения:

1) в наименовании, пункте 1 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в пункте 2 слова "образования и науки" заменить словами "социальной защиты";

3) пункт 3 признать утратившим силу;

4) в подпункте 5.2 пункта 5 слова "образования и науки" заменить словами "социальной защиты".

4. Внести в Порядок деятельности органов исполнительной власти Хабаровского края по обеспечению защиты жилищных прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденный постановлением Правительства Хабаровского края от 25 июля 2012 г. № 252-пр, следующие изменения:

1) в заголовке, абзаце первом преамбулы слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в разделе 1:

а) в пункте 1.2:

- в абзаце первом слова "образования и науки" заменить словами "социальной защиты";

- абзац второй изложить в следующей редакции:

"Результаты изучения жилищных условий подопечного отражаются

территориальным подразделением в правовом акте о защите жилищных прав подопечного (далее – правовой акт), принимаемом в соответствии с пунктом 1.3 настоящего раздела.";

б) в пункте 1.3:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

"1.3. Территориальное подразделение принимает правовой акт в течение двух месяцев со дня выявления подопечного или со дня постановки на учет подопечного, изменившего место своего жительства (если правовой акт не принимался ранее). Правовой акт с документами в течение трех рабочих дней со дня его принятия приобщается территориальным подразделением в личное дело подопечного.";

- в подпункте 1.3.1:

в абзаце первом слова "в постановлении" заменить словами "в правовом акте";

в абзаце втором слово "постановления" заменить словами "правового акта";

в абзаце втором подпункта 1 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

- в подпункте 1.3.2:

в абзаце первом:

слова "в постановлении" заменить словами "в правовом акте";

слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

в абзаце втором слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

3) в разделе 2:

а) в абзаце пятом пункта 2.1 слова "и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции" заменить словами ", многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом";

б) в пункте 2.5 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

4) в разделе 3:

а) в пункте 3.4:

- цифры "01" заменить цифрой "1";

- слова "адресный перечень данных жилых помещений (далее – адресный перечень)" заменить словами "адресный перечень жилых помещений (части жилых помещений), на которые сохранены права за подопечными, входящих в состав государственного жилищного фонда Хабаровского края, требующих проведения ремонта (далее – адресный перечень),";

б) пункты 3.6, 3.7 изложить в следующей редакции:

"3.6. Краевое государственное учреждение определяет виды ремонта и перечень ремонтных работ, расчет потребности средств и в срок до 1 мая направляет в специально уполномоченный исполнительный орган края по управлению и распоряжению государственным жилищным фондом края

сводный адресный перечень и расчет потребности средств краевого бюджета на проведение ремонта указанных в адресном перечне жилых помещений.

3.7. Специально уполномоченный исполнительный орган края по управлению и распоряжению государственным жилищным фондом края в соответствии с постановлением Губернатора Хабаровского края от 25 апреля 2006 г. № 96 "О мерах по совершенствованию управления государственным жилищным фондом Хабаровского края", Регламентом взаимодействия и обмена информацией между исполнительными органами Хабаровского края по вопросам управления и распоряжения государственным жилищным фондом края, утвержденным постановлением Правительства Хабаровского края от 1 сентября 2006 г. № 136-пр, другими нормативными правовыми актами предусматривает в краевом бюджете расходы на финансирование ремонта жилых помещений государственного жилищного фонда края, указанных в адресном перечне, и организует их ремонт.";

5) в абзаце первом пункта 4.1 раздела 4:

а) после слов "в течение пяти" дополнить словом "рабочих";

б) слово "постановления" заменить словами "правового акта";

б) в грифе приложений № 1, 2 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов".

5. Действие пункта 1, подпунктов 2, 6 пункта 2 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г. Действие подпунктов 2 – 4 пункта 3, абзаца второго подпункта "а" подпункта 2 пункта 4 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2022 г.

Губернатор, Председатель
Правительства края



М.В. Дегтярев